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Otázka na ústne zodpovedanie O-000009/2014 

Komisii 
článok 115 rokovacieho poriadku 

Patrice Tirolien, Isabelle Thomas, Linda McAvan, Constanze Angela Krehl, Derek Vaughan 
v mene skupiny S&D 

Vec: Extrémne poveternostné podmienky na európskom pobreží Atlantiku a na ostrove 
Réunion 

Od konca decembra 2013 boli francúzske, španielske, britské, portugalské a írske pobrežia Atlantiku 
postihnuté početnými prípadmi extrémnych poveternostných podmienok, čo spôsobilo rozsiahle 
materiálne škody a škody na ľudských životoch. Búrka "Kristína" spôsobila v Írsku najvážnejšie škody 
na južnom a západnom pobreží za posledných päťdesiat rokov. Francúzsky región Bretónsko bol 
taktiež osobitne vážne postihnutý veľkými záplavami. Navyše, cyklón Bejisa bol najvážnejším 
meteorologickým javom, ktorý zasiahol ostrov Réunion za posledných dvadsať rokov. Keďže 
Francúzsko čelí rozsiahlym škodám, ktoré nedávno vznikli jeho metropolitným a zaoceánskym 
územiam v dôsledku vážnych meteorologických podmienok, francúzska vláda rýchlo uznala situáciu 
za prírodnú katastrofu.  

1. Akú finančnú, technickú a ľudskú pomoc môže Európska únia poskytnúť na podporu 
postihnutého obyvateľstva? 

2. Môžu mať podľa Komisie tieto oblasti postihnuté katastrofou nárok na podporu v rámci Fondu 
solidarity Európskej únie?  

3. Umožní reforma nariadenia Rady (ES) č. 2012/2002, ktorým sa zriaďuje FSEÚ, o ktorej sa práve 
diskutuje v Parlamente a Rade, účinnejšie reagovať na takéto druhy katastrof napriek tomu, že 
plánovaný rozpočet pre FSEÚ na obdobie 2014 – 2020 sa má znížiť o polovicu v porovnaní so 
súčasným obdobím? 

4. Pokiaľ ide o rokovania o dohodách o partnerstve v rámci politiky súdržnosti na obdobie 2014 – 
2020, podporuje Komisia členské štáty v tom, aby prijali a uplatňovali stratégie na 
prevenciu/riadenie rizík a obnovy oblastí postihnutých katastrofou? 

5. Aké špecifické nástroje plánuje Komisia zriadiť v rámci reakcie na nedávny výskyt extrémnych 
klimatických javov v najvzdialenejších regiónoch, najmä v trópoch?  

Predložené: 15.1.2014 
Postúpené: 17.1.2014 
Termín na zodpovedanie: 24.1.2014 


